[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A):    Colégio Ágape

EMENTA: Credencia o Colégio Ágape e autoriza os cursos de educação infantil        e o ensino fundamental a iniciar-se com a 3ª série, com validade            até 31.12.2004.

RELATOR(A):    Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 01240289-3

PARECER Nº 0621 /2001
APROVADO EM: 27.11.2001

I – RELATÓRIO

Regina Coeli Furtado Câmara, diretora registrada (registro Nº 646), através do processo Nº 01240289-3, solicita o credenciamento do Colégio Ágape, sito na        Av. Hermínio de Castro, Nº 140, na Cidade dos Funcionários, em Fortaleza - Ceará, e autorização para seu funcionamento com o ensino fundamental, iniciando-se com     a 3ª série, já a partir do ano 2001.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O Colégio Ágape, pertencente à rede particular de ensino, tem, como entidade mantenedora, K.R. Organização Educacional S/C Ltda, devidamente registrada nos órgãos competentes e com suporte econômico e financeiro para mantê-lo. Recebeu, inicialmente, a visita do representante da Coordenação de Articulação e Gestão Escolar, do Centro Regional de Desenvolvimento da Educação – Crede 21, que constatou a veracidade da documentação constante no processo. Encaminhado ao Conselho de Educação e a esta Câmara, sofreu o mesmo uma diligência solicitada pela Assessoria Técnica, a qual foi devidamente atendida, recebendo agora da mesma a sugestão de que o pedido poderia ser atendido.

Realmente, examinando detalhadamente o processo, vê-se que foram atendidas todas as exigências legais para autorização do fundamento do Colégio Ágape. Destaca-se por suas instalações e, sobretudo por sua Proposta Temporária de Ação Administradora e Educativa em que visa, justamente, a formação do educando dentro dos princípios fundamentais e pedagógicos; preparando-o para a vida.

Cont. / Parecer Nº 0621/2001

Seu projeto de desenvolvimento é progressivo. Iniciou, em 2001, com a Educação Infantil e a 3ª série do ensino fundamental. Em 2002, a 4ª e, assim, por diante, sendo que na 8ª série, já deve estar com o ensino fundamental reconhecido.

Seu corpo docente, na sua maioria devidamente qualificado, está a altura de desenvolver um trabalho diferente no desenrolar de um ensino mais voltado para a vida.

O Regimento, contendo a Proposta Pedagógica deve ser apresentado por ocasião do pedido de seu reconhecimento.

III – VOTO DO RELATOR

Por conceder o credenciamento do Colégio Ágape e autorização de seu funcionamento com a educação infantil e o ensino fundamental por até quatro anos, isto é, até 2004.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado “ad referendum” do Plenário, nos termos da Resolução      Nº 340/95,deste Conselho.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 27 de novembro de 2001.

                                 PARECER     Nº    0621/ 2001

 SPU               Nº    01240289-3

Jorgelito Cals de Oliveira

 APROVADO EM:    27.11.2001

Relator e Presidente da Câmara

_________________________
   Marcondes Rosa de Sousa
         Presidente do CEC

_______________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

Digitadora:   CM                                  SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Revisor:        Regina / JAA                                                                              1/2